

Số: /KH-TXGD

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước cho học viên năm 2026

Căn cứ Quyết định số 1717/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học viên giai đoạn 2025 – 2035;

Căn cứ Kế hoạch số 363/KH-BGDĐT ngày 10 tháng 3 năm 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học viên năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 3519/KH-SGDĐT ngày 21 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học viên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 306/KH-TXGD ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 384/KH-TXGD ngày 06 tháng 11 năm 2025 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác học viên, sinh viên năm học 2025 – 2026;

Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước cho học viên năm 2026, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý của Ban Giám đốc Trung tâm trong việc triển khai phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với học viên; đồng thời đẩy mạnh sự phối hợp giữa Trung tâm với cha mẹ học viên và các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn phường Hiệp Bình.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong Trung tâm nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học viên và học viên về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; chú trọng giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng tránh và kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho học viên.

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong việc tổ chức tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống; trang bị cho học viên kiến thức, kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước, kỹ năng an toàn khi tham gia các hoạt động dưới nước và kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu đối với các tình huống tai nạn thường gặp.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học viên thông qua các hình thức như: sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, họp cha mẹ học viên, hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp; tổ chức các buổi tập huấn, nói chuyện chuyên đề trực tiếp, trực tuyến và các kênh truyền thông phù hợp khác.

- Triển khai hiệu quả các tài liệu tuyên truyền, lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong các hoạt động giáo dục của Trung tâm; chú trọng trang bị kiến thức, kỹ năng phòng tránh cho học viên xuyên suốt năm học, đặc biệt trong thời gian nghỉ hè.

- Thường xuyên nhắc nhở học viên về nguy cơ và biện pháp phòng tránh đuối nước, nhất là vào cuối buổi học; quán triệt học viên không chơi đùa tại các khu vực nguy hiểm như ao, hồ, sông, suối, công trình xây dựng; không tự ý đi bơi khi không có người lớn đi cùng.

- Tăng cường phối hợp với cha mẹ học viên thông qua các kênh trực tiếp và trực tuyến nhằm tuyên truyền, quản lý và nhắc nhở học viên thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước.

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học viên thông qua các hoạt động giáo dục kỹ năng sống; tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng an toàn dưới nước; nghiên cứu triển khai việc tổ chức dạy bơi an toàn theo điều kiện của Trung tâm thực hiện theo Kế hoạch số 5014/KH-SGDĐT ngày 25 tháng 11 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh giai đoạn 2025 -2035.

2. Rà soát điều kiện cơ sở vật chất, đảm bảo an toàn trường học

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất trong Trung tâm như phòng học, lan can, tường rào, hệ thống điện, thiết bị dạy học, khu vực sinh hoạt...; kịp thời sửa chữa, khắc phục các nguy cơ gây mất an toàn, đảm bảo tiêu chí trường học an toàn.

- Kiểm tra, đảm bảo an toàn tại các khu vực có nguy cơ gây tai nạn như bể nước, hố ga, hệ thống thoát nước,...; có biện pháp che chắn, cảnh báo phù hợp.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ (như hệ thống camera) để quản lý, giám sát học viên trong khuôn viên Trung tâm; phối hợp với phụ huynh và các đơn vị liên quan nghiên cứu triển khai thực hiện việc dạy bơi, trang bị kỹ năng an toàn cho học viên.

- Phối hợp với gia đình và Chi đoàn, giáo viên chủ nhiệm trong việc quản lý, giám sát học viên, đặc biệt trong thời gian nghỉ hè.

- Thường xuyên cập nhật, báo cáo tình hình tai nạn thương tích, đuối nước (nếu có) và đề xuất giải pháp phòng ngừa, can thiệp kịp thời.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong Trung tâm.

3. Tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

- Tổ chức hoặc cử cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia các lớp tập huấn nhằm nâng cao nhận thức và năng lực về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; phòng cháy chữa cháy; an toàn giao thông.

- Bồi dưỡng kỹ năng xử lý tình huống khẩn cấp như sơ cấp cứu ban đầu, ứng phó tai nạn thương tích, thiên tai, dịch bệnh.

- Phổ biến các quy định về đảm bảo an toàn cho học viên trong các cuộc họp, sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt chuyên đề của Trung tâm.

- Trang bị tài liệu, hướng dẫn cần thiết để giáo viên tích hợp nội dung giáo dục kỹ năng an toàn cho học viên trong quá trình giảng dạy và giáo dục.

4. Kinh phí thực hiện

Trung tâm chủ động bố trí kinh phí từ nguồn chi thường xuyên, các chương trình, đề án liên quan khác để triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc Trung tâm

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước cho học viên năm 2026; chỉ đạo các phòng tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng chuyên môn, bộ phận và cá nhân có liên quan; kiểm tra, giám sát việc thực hiện trong toàn Trung tâm.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương và cha mẹ học viên trong việc tổ chức tuyên truyền, tập huấn, đảm bảo an toàn cho học viên.

2. Giao Trưởng phòng Tổ chức - Tài chính

- Định kỳ rà soát, kiểm tra, đánh giá thực trạng cơ sở vật chất các hạng mục, tài sản, công cụ, dụng cụ theo quy định, kịp thời sửa chữa, khắc phục các nguy cơ mất an toàn.

- Xây dựng phương án đảm bảo an toàn cho học viên khi tham gia các hoạt động giáo dục, đặc biệt là các hoạt động ngoài giờ chính khóa.

- Thực hiện báo cáo khẩn khi có yêu cầu và báo cáo định kỳ cho Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

3. Giao Trưởng phòng Đào tạo

- Tham mưu Giám đốc Trung tâm triển khai chương trình dạy bơi vào giờ học ngoại khóa phù hợp lứa tuổi của học viên.

- Lòng ghép nội dung giáo dục phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước vào các môn học, hoạt động giáo dục phù hợp; tổ chức các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm nhằm trang bị kỹ năng cho học viên.

- Triển khai các tài liệu, hướng dẫn liên quan đến công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đến giáo viên và học viên.

- Phối hợp với Chi Đoàn Thanh niên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đến học viên Trung tâm.

4. Giao Giáo viên chủ nhiệm các lớp

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục học viên về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước thông qua các tiết sinh hoạt lớp, hoạt động giáo dục và trong quá trình giảng dạy.

- Thường xuyên nhắc nhở, quản lý học viên, đặc biệt trong thời gian trước khi tan học, các kỳ nghỉ, nghỉ hè; phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học viên tuyên truyền, nhắc nhở và yêu cầu học viên việc phòng ngừa tai nạn đuối nước (*như: học viên không được chơi, đùa nghịch gần ao, hồ, sông, suối, các công trình đang xây dựng, nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối nước, mất an toàn; không tự ý hoặc rủ nhau đi tắm, đi bơi khi không có người lớn đi cùng, đặc biệt là vào khoảng thời gian đi trên đường từ nhà đến Trung tâm, từ Trung tâm về nhà...*)

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng về kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước và kỹ năng sơ cấp cứu do Trung tâm hoặc các đơn vị liên quan tổ chức.

5. Đề nghị Ban Chấp hành Chi Đoàn thanh niên Trung tâm

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, sinh hoạt chuyên đề, hoạt động ngoại khóa về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học viên.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền thường xuyên, liên tục qua các phương tiện truyền thông như: áp phích, khẩu hiệu, mạng xã hội; chú trọng tuyên truyền trực tiếp qua các phương tiện truyền thông của Trung tâm, qua các buổi sinh

hoạt chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đoàn,... nhằm nâng cao nhận thức trong học viên hạn chế các tai nạn thương tích, đuối nước có thể xảy ra.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước cho học viên năm 2026 của Trung tâm Giáo dục Thường xuyên Gia Định, đề nghị viên chức, giáo viên, người lao động và học viên Trung tâm triển khai thực hiện đầy đủ và nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT: P.HSSV, P.GDTEX-NN-ĐH;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm;
- Các phòng chuyên môn thuộc Trung tâm;
- BCH Chi đoàn Trung tâm;
- GVCN và học viên các lớp;
- Lưu: VT-TCTC

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đặng Huỳnh Quốc Tuấn